
Comune di Fornovo di Taro
PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611-400640 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N°      388 DEL 07/10/2022

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE E REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EFFICENZA ENERGETICA E DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
COMUANALI DI FORNOVO DI TARO. AGGIORNAMENTO SERVIZIO PER L’ANNUALITA’ 
2020-2021.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che con atto SUA n. 6 del 12.03.2014 veniva, tra l’altro aggiudicato definitivamente 
per anni 20 (venti),  a CPL CONCORDIA Soc. Coop. con sede in Concordia sulla Secchia (MO), 
l’appalto del servizio di illuminazione pubblica e realizzazione di interventi di efficienza energetica e  
di messa in sicurezza sugli impianti comunali dei Comuni di Fornovo di Taro e Solignano, mediante 
FTT (finanziamento tramite terzi);

TENUTO CONTO  che con Determinazione n.  568 del  23.12.2020 è stato  riconosciuto  a CPL 
Concordia soc. Coop. l’importo di € 19.232,98 oltre Iva 22% (così per un totale di € 23.464,24 
Iva/c.),  quale  aggiornamento  del  canone  del  servizio  in  oggetto,  relativamente  alle  annate 
contrattuali 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020;

CONSIDERATO che con prot. n. 4202 del 21.04.2022 la società CPL Concordia Soc. Cop. ha fatto 
pervenire, come da dettagli allegati:

a) Il ricalcolo del canone polinomio annuo base con l’inserimento dei nuovi estendimenti;
b) La revisione degli importi unitari;
c) La contabilità di conguaglio annualità 2020-2021;

per un importo totale di € 23.000,84 oltre Iva 22%;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 30/05/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e i relativi 
allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 30/05/2022, esecutiva a norma e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, con la quale veniva approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG) relativo al bilancio di previsione 2022, finalizzato alla gestione dei servizi  
comunali, con l'individuazione dei centri di costo e l'assegnazione delle somme ai responsabili  
di settore;

CONSIDERATO che nel  suddetto programma del  Settore Lavori  Pubblici  allegato al  P.E.G.,  è 
previsto il sottoindicato stanziamento di spesa:

1 | P a g i n a



Ex capitolo Descrizione IMPORTO
1790 SERVIZIO GESTIONE RETE 

ILLUMINAZIONE
196.710,49

ACQUISITA l’attestazione  di  eseguita  verifica  ex  art.3  comma  2  lett.  b)  del  Regolamento 
Comunale dei controlli interni da parte del Responsabile del procedimento/servizio (allegato); 

ATTESO che il  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147 bis  TUEL è 
assicurato mediante l’attestazione di cui sopra, nonché mediante la sottoscrizione del presente atto 
da  parte  del  sottoscritto  Responsabile,  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto di cui all’art.2 comma 8 e art. 3 comma 2 lett b) del  
Regolamento Comunale dei controlli interni;

RICHIAMATO il CIG richiesto in sede di gara/aggiudicazione per l’affidamento ventennale:
 CIG derivato: 5753588B02;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

a) di impegnare per le motivazioni elencate in premessa, la somma di € 28.061,02 Iva 22% 
compresa a favore CPL CONCORDIA Soc. Coop. con sede in Concordia sulla Secchia (MO), 
per il ricalcolo del canone polinomio annuo base con l’inserimento dei nuovi estendimenti -  
la revisione degli importi unitari - la contabilità di conguaglio annualità 2020-2021, come da 
dettagli allegati,

b) di dare atto che i codici CIG derivato è: 5753588B02;

c) di  incaricare  l’Ufficio  ragioneria  di  effettuare la  registrazione  dell’impegno di  spesa,  sul 
bilancio del corrente esercizio finanziario, nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti

10 05 1 03 1.03.02.15.000

Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
1790 Servizio gestione rete 

illuminazione pubblica
€ 28.061,02 2022

d) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti 
dall’art. 29 d.lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI

VITTORIO DI GILIO

2 | P a g i n a

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
10 05 1 03 1.03.02.15.000


